
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS
CONSILIUL LOCAL

Comuna Osica de Jos, Tel:0249/455015; Fax:0249/455085 e-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

HOTĂRÂRE
Cu privire la: aprobare actualizării cofinanțării și actualizării indicatorilor tehnico - 

economici pentru obiectivul de investiții
,, Modernizare străzi rurale în comuna Osica de Jos, Județul Olt”

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în ședința ordinară din data 
de 27.09.2019;

Având în vedere:
- Necesitatea și oportunitatea implementării unor proiecte de modernizare a 

infrastructurii căilor de comunicații de pe teritoriul comunei Osica de Jos;
- Expunerea de motive nr. 5358 din 27.09.2019, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
- Raportul de specialitate nr. 5359 din 27.09.2019, al viceprimarului comunei 

Osica de Jos, prin care se propune actualizarea cofinanțării și actualizarea indicatorilor 
tehnico - economici pentru obiectivul de investiții,, Modernizare străzi rurale în comuna 
Osica de Jos, Județul Olt,, ;

- Raportul de avizare nr. 5360 din 27.09.2019, al comisiei de specialitate pentru 
activități economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat 
al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 52 din 30.10.2014, privind 
aprobarea instrumentării studiului de fezabilitate și indicatorilor tehnico - economici, pentru 
obiectivul ,, Modernizare străzi rurale în comuna Osica de Jos, județul Olt,, .

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 53 din 30.10.2014, privind 
aprobarea cofinanțării din bugetul local al comunei Osica de Jos, a sumei de 123411,60 lei 
pentru investiția ,, Modernizare străzi rurale în comuna Osica de Jos, Județul Olt;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 19 din 17.02.2017, privind 
aprobarea indicatorilor tehnico - economici actualizați, reprezentând noua valoare a 
investiției, compusă din valoarea serviciilor/lucrărilor executate decontate sau nedecontate 
până la 31.12.2016 și valoarea rest de executat pentru obiectivul de investiții
,, Modernizare străzi rurale în comuna Osica de Jos, Județul Olt,, ;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 13 din 28.02.2019, 
privind modificarea Anexei -,, Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 
Comunei Osica de Jos, județul Olt,, însușit prin HCL nr. 96/2017;

- Prevederile Legii nr. 50/2019, privind bugetul de stat pe anul 2019, cu 
modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile art. 44 alin.(1) și (4) și ari 45 din Legea nr.273/2006, privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


- Prevederile art.1 și art.2 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.28/2013, 
pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, cu modificările și completările 
ulterioare ;

-Anexa 3 la Ordinul Ministerul Administrației Publice nr.1851/2013, privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonanței de 
Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare 
locală, republicat, cu modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 114/2018, privind 
instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal - bugetare, 
modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, cu 
modificările și completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 98/2016, privind achizițiile publice, cu modificările și 
completările ulterioare;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art.85, din Legea nr. 
24/2000, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

în temeiul art. 129 alin.(î), alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.d), art 196 alin.(1) lit.a), 
art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.1. Consiliul Local al Comunei Osica de Jos, județul Olt, aprobă actualizarea 
cofinanțării din bugetul local al comunei Osica de Jos, a sumei de 67540 lei, pentru 
investiția „Modernizare străzi rurale în comuna Osica de Jos, Județul Olt”;

Art.2. Consiliul Local al Comunei Osica de Jos, județul Olt, aprobă actualizarea 
indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții menționat la art.1.

Art.3. Se aprobă devizul general actualizat al proiectului „Modernizare străzi rurale 
în comuna Osica de Jos, Județul Olt” , conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art.4. Se certifică, că drumurile supuse modernizării, fac parte din domeniul public 
al comunei Osica de Jos, Județul Olt;

Art.5. Consiliul Local al Comunei Osica de Jos, Județul Olt îl împuternicește pe 
domnul Pistol Marian, primarul comunei Osica de Jos, Județul Olt, identificat prin CI seria 
OT nr.548482, să semneze toate documentele necesare depunerii și implementării 
proiectului.

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri, vor fi aduse la îndeplinire de către primarul 
comunei Osica de Jos, iar comunicarea se va face către:

- Primarul comunei Osica de Jos
- Instituția Prefectului - Județul Olt
- Compartiment achiziții publice
- Viceprimarului comunei Osica de Jos 

pmpartimentul financiar - contabilitate

A
CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR

Torcea
RAL,

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 27 septembrie 
2019, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

Administrativ, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință



Principalii indicatori tehnico - economici ai investiției

1. valoarea totală (INV), inclusiv TVA (mii lei)
(în prețuri - luna iulie, anul 2016, 1 euro = 4.5199 lei), 
din care:
- construcții - montaj (C+M);
2. eșalonarea investiției (INV/C+M):
- anul I ;
- anul II
3. durata de realizare (luni);
4. capacități (în unități fizice și valorice);
Lungime drum

1 839,690

1 672,657

1 839, 690/1 672, 657

8 luni

Str. Târgului (DC87) 362 m
Str. Săliște (DC87) 430,674 m
Str. Viilor (DC87) 303,437 m
Str. Dealul Mare (DC87) 193,583 m
Str. Peretului (DC87) 319,116 m
Str. Belgun (DC87) 510,351 m

Lățime parte carosabilă 2x2.25, 2x2.75
Lățime parte carosabilă 2x0.375, 2x0.50, 2x0.75
Sistem rutier
4 cm BAPC16
6 cm BADPS 20
12 cm piatră spartă
25 cm balast
10 cm scarificare și reprofilare cu adaos de balast


